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1 ÚVOD

Mezinárodní migrace je definována jako „prostorové přemisťování osob

přes hranice, které je spojeno se změnou trvalého bydliště na delší či kratší

dobu“ (Maříková, Petrusek, Vodáková 1996: 627; Turner ed. 2006: 384). Bývá

také označována jako situace odrážející celkové ekonomické, sociální

a politické podmínky v obou zemích. Ve větším měřítku se migrace

v moderním světě začala prosazovat hlavně po roce 1945. Důvodem byla

zejména stagnace růstu obyvatelstva v bohatých zemích a snaha těchto států

o celkové zlepšení osídlení (Spellman 2008: 3–12). V 50. letech se také

začíná prosazovat takzvaná postkoloniální migrace, která je výsledkem

dekolonizace. Dochází k pohybu osob z kolonizovaných zemí do evropských

zemí, které je původně kolonizovaly, nebo také ze zemí více ekonomicky

vyspělých do zemí vyspělých méně (Turner ed. 2006: 386).

Austrálie je typickým příkladem imigrační země. Dá se říci,

že v podstatě celý její národ je vybudovaný z kolonizací a imigrací během

posledních dvou století, a je tak zemí, kterou můžeme chápat z multikulturní

perspektivy (Castels, Miller 1998: 185). Povaha složení australského

obyvatelstva se výrazně proměňovala. Dle dostupných statistik bylo

obyvatelstvo v 18. století složeno jen z původních Aboriginal obyvatel.

V 19. století začalo docházet k postupné proměně. Do Austrálie začalo

migrovat anglo-saské obyvatelstvo, které koncem století tvořilo dokonce

87 % celkové australské populace. K další proměně obyvatelstva dochází

po druhé světové válce, ve spojení s liberalizací imigračního programu,

čímž došlo ke změně etnického složení. Do Austrálie ve velkém počtu také

začínají proudit obyvatelé ze severní, střední a jižní Evropy a z pobaltských

států. Tito původní Evropané, vyjma obyvatele z anglo-saských zemí, tvoří

celkem 20 % obyvatelstva.1 Jednu z přistěhovaleckých vln z Evropy

do Austrálie tvoří také česká migrace. Do Austrálie začali Češi emigrovat

již v 19.století a v meziválečném období se jejich počet začal zvyšovat.

V roce 1921 žilo v Austrálii 264 Čechů, nejvíce se usazovali v oblasti kolem

města Sydney. Mnoho emigrantů z této vlny se kvůli poklesu zájmu

1
http://www.immi.gov.au/media/publications/multicultural/agenda/agenda89/australi.htm

http://www.immi.gov.au/media/publications/multicultural/agenda/agenda89/australi.htm
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o zemědělské dělníky vrátilo zpět do vlasti. Druhá vlna emigrantů z Čech

do Austrálie následovala po únoru roku 1948. Počet příchozích Čechů

se po této vlně několikanásobně zvýšil. Co se zaměstnání týče, měli emigranti

z této vlny mnohem těžší podmínky pro získání zaměstnání a začátek nového

života. Bylo zde mnoho Čechů z původní vlny, kteří si zakládali své české

kroužky, ve kterých si pomáhali, ale poúnorovým politickým emigrantům svou

pomoc nenabízeli (Vaculík 2009: 243). Ministerstvo zahraničí uvádí českou

emigrantskou obec v Austrálii jako pátou největší.2

Díky těmto migračním vlnám můžeme nahlížet na australskou

společnost prostřednictvím migrační metafory, The Age of Migration,

Stephena Castelse a Marka Millera (1998). Touto metaforou se snaží vyjádřit,

že migrace je v současné době jedním z nejčastějších problémů většiny

společností a v podstatě je tak každodenní realitou většiny jejích členů. Stejně

tak je migrace čím dál více v zorném poli sociálních věd. Z její perspektivy

prochází migrace výrazným vývojem. Postupně se sociální vědy odpoutávají

od ekonomických teorií v souvislosti s proměnou pracovního trhu a zaměřují

se na nová témata, jako je otázka identity, genderu nebo transnacionalismu.

Především ve spojení s otázkou identity či genderu v kontextu migračních

procesů se prosazují nové výzkumné strategie. Typickým příkladem může být

uplatnění biografického přístupu (Halfacree, Boyle, Robinson 1998).

Migrace je v této perspektivě vnímána jako významná biografická

událost, která může naznačit způsoby aktérských proměn identity a jejich

souvislost s širším sociálním kontextem. Jedná se zde o jedince, kteří

se v průběhu primární socializace stávají Čechy a jsou nuceni v určité fázi

svého života opustit své místo původu. Dle Zygmunda Baumana a Tima Maye

je identita těchto aktérů v kontextu migrace přetvořena do pozice emigranta,

kterou si nejvíce uvědomují a je proměňována v kontextu majoritní etnicity

jejich nového „domova“. Této majoritní skupině můžeme rozumět jako

referenční skupině, která je významná pro aktérskou identifikaci či rozumění

své pozici v kategorii emigranta (Bauman, May 2004: 44). Toto rozumění

sobě samým a druhým, včetně promluv o sobě a druhých, není

2
http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/kultura_a_krajane/krajane/komunity/australie.html

http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/kultura_a_krajane/krajane/komunity/australie.html
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bezproblematické, ale je vždy diskurzivně situované. Tato orientace

na diskurz představuje několik teoretických a metodologických výhod. Předně

diskurzivní přístup subjektivitě rozumí vždy jako situované v rámci určitého

diskurzu a umožňuje vysvětlit, jak se aktuální diskurz podílí na vymezení

hranic v rámci takových skupinových identit, které sociální věda popisuje

prostřednictvím genderu či etnicity (srov. Fairclough, Wodak 1997).

Záměrem mé práce je za pomoci některých premis kritické diskurzivní

analýzy ukázat, zda a jak dochází k proměně národnostní identity emigrantů.

Zmapovat faktory, které k samotné proměně identity přispívají, popřípadě

jí brání. V této práci to ukazuji konkrétně na příkladu skupiny osmi emigrantů,

kteří pochází z Československa a svou zemi původu z různých důvodů

v letech 1950–1960 opustili a začali žít v Austrálii.

Díky takto koncipovanému záměru práce je text rozdělen do tří hlavních

částí. V první části práce se zabývám teoretickým vymezením pojmů migrace

a přibližuji jednotlivé typologie migrace. Dále představuji tři teorie migrace,

které jsou pro mou práci nejdůležitější. Následuje část, ve které se zabývám

teoretickým vymezením migranta a na ni navazuje podkapitola zabývající

se problematikou národnostní identity a etnicity. Ve druhé části přibližuji

zvolený metodologický přístup této práce a popisuji sběr a analýzu dat

společně s okolnostmi výzkumu. V poslední, analytické části popisuji

historický vývoj emigrace do oblasti Austrálie a následně se věnuji vlastní

analýze představovaného výzkumu. Tato část obsahuje osm příběhů

participantů a následné shrnutí hlavních zjištění.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Migrace

Migrace se v posledních desetiletích stala relevantním sociálně-vědním

tématem. Přesto zde stále vyvstává několik metodologických a teoretických

problémů. Na jedné straně v případě sociálních věd stojí snaha o vytvoření

typologie migrace, která by nám napomohla orientovat se v současných

složitých migračních procesech. Na straně druhé vznikají více či méně

ucelené teorie, které se snaží podchytit migrace jak na makroúrovni,

tak mikroúrovni.

2.1.1 Typologie migrace

Přestože existuje jeden zastřešující termín migrace, vztahuje

se v mnoha případech k diametrálně odlišným procesům. Z toho důvodu

se celá řada badatelů soustředí na vypracování typologie, která by umožnila

tyto procesy od sebe odlišit (Petersen 1958: 256; Parnwell 1993: 11). Migraci

můžeme dělit podle lokace na vnitřní a mezinárodní. Mezinárodní migrace

je pohyb osob mezi jednotlivými státy, či dokonce kontinenty. K vnitřní migraci

dochází v rámci státu, jako je například migrace jedinců mezi městy

uvnitř jednoho státu (Henig 2007: 3–4). Dalším typem migrace může být

nucená a násilná. Násilná (forced) migrace je taková, při které je jedinec

přinucen státem, či jinou institucí ke změně svého bydliště, a nemá žádnou

moc se proti tomu postavit. Nucená (impelled) migrace se od násilné liší

pouze tím, že migranti při ní disponují nějakou silou, kterou mohou vůči státu

použít. Prvkem, který tedy vede k rozlišení toho, co je nucená a co už násilná

migrace, je právě tato moc se bránit (Petersen 1958: 261).

Podobně migraci rozděluje také Liisa Mallki (1995) a sice


[…]


relation to something else.
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8 PŘÍLOHY

Příloha 1: Informovaný souhlas

Souhlasím s účastí na výzkumu Čeští emigranti v Austrálii, Češi nebo

Australané? Otázka proměny národnostní identity. Podrobně jsem byl/a

seznámen/a s účelem výzkumu a jsem si vědom/a své pozice. Byl/a jsem

ujištěn/a, že veškeré identifikační údaje mé i mých blízkých, budou změněny

tak, aby byla zachována má anonymita a vše bylo v souladu se zákonem

o ochraně osobních dat.

V……………. Dne…………………

Podpis………………………………
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Příloha 2: Stručné charakteristiky participantů

Paní Anna

Paní Anna emigrovala do Austrálie s manželem před 57 lety, v roce

1955. Této paní v době emigrace bylo 21 let. Důvodem jejich emigrace byly

problémy manžela s komunistickým režimem, který nastal v Československu

po roce 1948. Před emigrací pracovala jako zdravotní sestra. Po příchodu

do Austrálie pracovala jako sanitářka ve zdravotnickém zařízení. Anglicky

se učila v průběhu prvních měsíců. V Austrálii se jí narodily dvě děti a říká

jí domov. Stále se považuje za Češku a je v neustálém kontaktu pomocí

telefonu či e-mailu s rodinou v Čechách, kterou v současnosti tvoří už jen

rodina její sestry. S manželem žili dlouhou dobou na Tasmánii, poté

se přestěhovali do Victorie.

Pan František T.

Pan František T. emigroval v roce 1949. V době emigrace mu bylo

18 let. Jako důvody emigrace uvádí touhu po dobrodružství a strach z režimu,

který nastal po únoru 1948. V Austrálii si vzal za ženu emigrantku z Německa,

se kterou po několika letech adoptovali dítě. Do Čech a do Německa jezdil

na návštěvy ještě v dobách minulého režimu, jakmile získal australské

občanství. Je v neustálém kontaktu s rodinou v Čechách pomocí telefonu

a Internetu. Na Internetu také pravidelně sleduje dění v Čechách a zajímá

se o politickou a společenskou situaci v zemi svého původu. S manželkou žijí

ve Victorii.

Pan Laďa

Pan Laďa emigroval v roce 1949, když mu bylo 16 let. Za celou dobu

své emigrace navštívil zemi původu celkem dvakrát. Důvodem jeho emigrace

byly začínající problémy s StB. V Austrálii se oženil v emigrantkou

z Holandska a mají spolu dvě dcery. V jejich domácnosti se hovoří anglicky

a udržují mnoho českých a holandských tradic. Se svými sourozenci z Čech
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je v neustálém kontaktu pomocí telefonu a dopisů. Po celou dobu své

emigrace finančně podporoval rodinu v Čechách. S manželkou žijí ve Victorii.

Pan Ludvík

Pan Ludvík emigroval v roce 1949 společně s panem Laďou,

Františkem T, Č a Ž. Původně měla emigrovat celá jejich rodina, jen pan

Ludva odešel dřív, že na ně počká ve Vídni v utečeneckém táboře. Jeho

rodičům se nepodařilo bezpečně přejít hranice a byli při útěku chyceni. Ludva

utekl poté s ostatními přes Itálii do Austrálie. Po několika letech v Austrálii

se oženil s jednou emigrantkou (Paní Soňa) a mají dvě děti. Po celou dobu

své emigrace podporoval finančně svou rodinu, která zůstala

v Československu. Je s nimi v pravidelném kontaktu a několikrát také navštívil

svou původní zemi. S manželkou žijí na Tasmánii.

Pan Ota

Pan Ota emigroval v roce 1956, v 19 letech. Jako důvod emigrace

uvádí problémy s otcem, který byl v té době politicky angažovaný a chtěl

ho nějak vytrestat. Sam uvádí, že v době emigrace byl „mladej a blbej kluk“.

V Austrálii po prvních „smluvních pracích“ pracoval na různých místech. Vzal

si Australanku a mají spolu dvě děti. Sám sebe považuje spíše za Australana

než za Čecha. Do České republiky jezdí od revoluce každé léto na dovolenou

a je v pravidelném kontaktu s rodinou.

Paní Soňa

Paní Soňa emigrovala s jejími rodiči v roce 1953, kdy jí bylo 14 let.

Důvodem emigrace rodiny byla touha jejích rodičů po svobodě a snaha

poskytnout svým dětem lepší život. Její otec si založil v Austrálii po dvou

letech vlastní autoservis. Paní Soňa se v Austrálii vdala za jiného českého

emigranta, se kterým má dvě děti. Doma udržují zejména české tradice a oba

její synové hovoří plynně česky. S rodinou manžela v Čechách
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je v pravidelném kontaktu pomocí telefonu či e-mailu a zároveň každé dva

roky jezdí do Čech na návštěvu. S manželem žijí na Tasmánii.

Pan František Č.

Pan František Č emigroval společně se svým bratrem (Pan Laďa)

a kamarády v roce 1949. Bylo mu v té době 19 let. V Austrálii se oženil

s Australankou. S rodinou v Čechách je jen ve velmi omezeném kontaktu.

Jako rodinu označuje lidi, se kterými strávil posledních 60 let svého života.

Je bezdětný a celý život žije na Tasmánii. Jako důvod emigrace uvádí touhu

nemuset pracovat na cizím.

Pan František Ž.

Pan František Ž žije na Tasmánii. Do Austrálie emigroval v roce 1949

společně s přáteli. V době emigrace mu bylo 18 let. Jako důvod uvádí

zejména tlak z okolí a hlavně touhu po dobrodružství. Chtěl odejít

s kamarády, s tím, že se třeba vrátí. Oženil se v Austrálii s Australankou

a posledních 60 let žije na Tasmánii. V 60. letech se mu zde podařilo založit

si prosperující firmu, kterou v současnosti už vedou jeho děti. Má dva syny

a jednu dceru.