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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Záměrem práce Lenky Bechnerové je s pomocí diskurzivní analýzy “ukázat, zda a jak dochází k
proměně národností identity emigrantů” (str. 3). Faktory, které tento proces ovlivňují hledá na
biografiích osmi emigrantů z bývalého Československa, kteří nyní žijí v Austrálii. Cíl práce se autorce
podařil naplnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,
vhodnost příloh apod.):

Autorka otevírá teoretickou kapitolu typologiím migrace, přičemž je otázkou, jak dalece se tyto
jednotlivé typologie vztahují k tématu práce, aby jim bylo nutné věnovat tolik pozornosti. Dále v této
části práce představuje tři teoretické koncepty relevantní pro výzkum - teorie Push-Pull (která spíše
než teorií je katalogizujícím konceptem, který již nemá příliš potenciálu vysvětlit současné migrační
procesy), teorie sítí a teorie transnacionalismu (jejíž adekvátnost pro tento výzkum je diskutabilní a pro
autorku by bylo vhodné zpracovat širší diskuzi kolem tohoto konceptu). Další kapitoly přestavují
komplikovaný vztah identity a migrace. Autorka se soustředí na národnostní případně etnickou
identitu. Vzhledem k dvěma v předchozích kapitolách definovaných teoretických přístupech, teorie sítí
a transnacionalismus, je překvapivé, jak autorka prezentuje proces usazování a život migrujících v
cílovém prostoru - tedy skrze koncept asimilace.

V metodologické části se autorka věnuje podrobnému představení využité kritické diskurzivní analýzy
a dalším krokům uskutečněným v rámci výzkumu. Autorka se vhodně také vypořádává s etickými
aspekty výzkumu.

Analytická část představuje nejprve vývoj emigrace do Austrálie a následně jednotlivé narativy
samotných zpovídaných jedinců. Pomocí analýzy důvodů a procesu emigrace, udržování kontaktů s
rodinou v Československu, jazyky a zvyky, kontakty v cílovém prostoru a definici domova, ukazuje
autorka velmi dobře na proces konstruování identity. Děje se tak také pomocí vymezování se my vs.
oni. Ukazuje na mnohočetnost a flexibilnost tohoto procesu.

Proporcionalita práce není vyvážena, což je vzhledem ke zvolené metodě v pořádku.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,
přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev je vyzrálý. V celé práci je dodržována jednotná forma citací a odkazů, které jsou
zpracovávány dle požadavků zvolené citační normy. Kapitoly jsou členěny přehledně.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek apod.):

Celkový dojem z práce je velmi dobrý. Slabinou je nedostatečné propojení teoretické a empirické části
práce - typologie, teoretické koncepty (push, pull, transnacionalismus). Ocenitelné je již to, že autorka
svůj výzkum realizovala přímo v místě emigrace zpovídaných jedinců, v Austrálii.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až
tři):

Proč je transnacionalismus pro vaši práci vhodným konceptem?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Výborně
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